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Doctoral study programme

Gynaecology and Obstetrics
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ABBREVIATIONS

BMI Body mass index

BPD Bronchopulmonary dysplasia

CFU Colony forming units

CRP C-reactive protein

DAMP Damage-associated molecular pattern

dpc Day post conception

ELISA Enzyme-linked immunoassay

EOS Early-onset sepsis

FcgammaBP IgGFc-binding protein

fFN Fetal fibronectin

FIRS Fetal inflammatory response syndrome

HMGB High mobility group box

IAI Intra-amniotic inflammation

IL Interleukin

IQR Interquartile range

IVH Intraventricular hemorrhage

LOS Late-onset sepsis

LPS Lipopolysaccharide

MCP-1 Monocyte chemotactic protein‐1

MIAC Microbial invasion of the amniotic cavity

NF-κB Nuclear factor kappa B

NICU Neonatal intensive care unit

PAMG-1 Placental alpha-macroglobulin-1

PAMP Pathogen-associated molecular pattern

PBS Phosphate-buffered saline

2

PCR Polymerase chain reaction

PCT Procalcitonin

PIGFBP-1 Phosphorylated insulin- like growth factor binding protein-1

PPROM Preterm prelabor rupture of membranes

PTL Preterm labor with intact membranes

RCO Receiver operating characteristic

RDS Respiratory distress syndrome,

ROP Retinopathy of prematurity

PRR Pattern recognition receptors

TLR Toll like receptor

TNF Tumor necrosis factor

WBC White blood cell count

WHO World Health Organization

3

SUMMARY

Preterm labor with intact membranes (PTL) is responsible for approximately 40% of all preterm

deliveries. PTL is frequently complicated by intra-amniotic inflammation (IAI), characterized

by the elevation of inflammatory mediators in the amniotic fluid. Based on the presence or

absence of microbial invasion of the amniotic cavity (MIAC), two different clinical phenotypes

of IAI are distinguished: i) intra-amniotic infection, when microorganisms are present in the

amniotic fluid, and ii) sterile IAI, when there are no microorganisms in the amniotic fluid. The

clinical severity of both phenotypes of IAI is underlined by their association with adverse

neonatal outcomes.

In addition to the presence or absence of MIAC, there are also differences between the

phenotypes of IAI in terms of their intra-amniotic inflammatory status characteristics. The

clinical part of this thesis has addressed these differences in women with PTL. The first specific

aim of this clinical study was to determine the concentration of interleukin (IL)-6 in the cervical

fluid of women with PTL complicated by intra-amniotic infection and sterile IAI. The second

specific aim was to determine the concentration of IgGFc-binding protein (FcgammaBP) in the

amniotic and cervical fluids of women with PTL complicated by intra-amniotic infection and

sterile IAI.

Both specific aims of the clinical part of this thesis were investigated in the same study

population, consisting of 79 women with PTL. The presence of both phenotypes of IAI was

associated with a higher concentration of IL-6 in the cervical fluid than the absence of IAI.

However, there were no differences in the concentration of IL-6 in the cervical fluid between

the phenotypes of IAI. The concentration of FcgammaBP in amniotic fluid was elevated in the

presence of both phenotypes of intra-amniotic inflammation, being more pronounced in the

presence of intra-amniotic infection. The concentration of FcgammaBP in the cervical fluid was

not altered by the presence of either phenotype of IAI.

Animal models of IAI represent a unique tool in the research of preterm delivery, enabling the

study of aspects that cannot be evaluated in human clinical studies. Therefore, the objective of

this thesis was to develop a rat model of IAI established by ultrasound-guided intra-amniotic

administration of an inflammatory agent. The first specific aim of the experimental part of this

thesis was to perform a systematic review of literature on methods of intra-amniotic

administration of infectious and/or inflammatory agents to develop a rodent model of

inflammation-driven preterm delivery. The second specific aim was to assess the effect of
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ultrasound-guided intra-amniotic administration of lipopolysaccharide (LPS) on the

concentration of IL-6 in the amniotic fluid of rats. The third specific aim was to define a detailed

protocol for ultrasound-guided intra-amniotic administration of an agent in a rat.

A systematic review of the literature revealed that intra-amniotic administration of trigger ing

agents was used to model intra-amniotic infection/inflammation in rodents. Intra-amniotic

administration under ultrasound guidance has been described in mice, but not in rats. Our

experiments performed on seven rat dams showed that ultrasound-guided intra-amniotic

administration of an agent was feasible in rats. Administration of 10 µg of Escherichia coli LPS

serotype O55:B5 per gestational sac resulted in the development of IAI and did not induce labor

or fetal mortality. The processes of ultrasound-guided intra-amniotic administration of an agent

in a rat were summarized as a protocol to offer detailed guidelines supporting the feasibility

and reproducibility of this technique for future research.
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SOUHRN

Předčasný porod se zachovalým vakem blan (PTL) představuje přibližně 40 % všech

předčasných porodů. PTL je často komplikován intraamniálním zánětem (IAI), který je

charakterizován zvýšenou koncentrací zánětlivých mediátorů v plodové vodě. Na základě

přítomnosti mikrobiální invaze do amniální dutiny (MIAC) se rozlišují dva klinické fenotypy

IAI: i) intraamniální infekce, kdy jsou v plodové vodě přítomny mikroorganismy, a ii) sterilní

IAI bez přítomnosti mikrobů v plodové vodě. Oba fenotypy IAI jsou spojeny s horšími

neonatálními výsledky, což podtrhuje jejich klinickou závažnost.

Oba fenotypy IAI vykazují kromě přítomnosti MIAC další odlišnosti v charakteristikách

intraamniálního zánětu. Těmito rozdíly se zabývá klinická část disertace. Prvním specifickým

cílem klinické části bylo stanovení koncentrací interleukinu (IL) - 6 v cervikální tekutině žen s

PTL komplikovaným intraamniální infekcí a sterilním IAI. Druhým specifickým cílem bylo

stanovení IgGFc-binding proteinu (FcgammaBP) v amniální a cervikální tekutině žen s PTL

komplikovaným intraamniální infekcí a sterilním IAI.

Oba specifické cíle klinické části této disertace byly zkoumány na stejné kohortě 79 žen s PTL.

Přítomnost obou fenotypů IAI byla spojena se zvýšenými hladinami IL-6 v cervikální tekutině.

Mezi jednotlivými fenotypy IAI však v koncentracích IL-6 v cervikální tekutině nebyly rozdíly.

Koncentrace FcgammaBP v plodové vodě byla zvýšena u obou fenotypů IAI, výrazněji v

případě intraamniální infekce. Hladiny FcgammaBP v cervikální tekutině nebyly ovlivněny

přítomností žádného z fenotypů IAI.

Animální modely IAI představují jedinečný nástroj k výzkumu předčasného porodu. Umožňují

studovat aspekty předčasného porodu, které nelze vyhodnotit v klinických studiích u lidí.

Experimentálním cílem této práce bylo vyvinout model IAI u potkana pomocí intraamniá lní

aplikace induktorů zánětu pod ultrazvukovou kontrolou.

Prvním specifickým cílem experimentální části bylo vypracovat systematický přehled

literatury zaměřený na metody intraamniální aplikaci induktorů infekce a zánětu za účelem

vytvoření zánětem indukovaného modelu předčasného porodu u hlodavců. Druhým

specifickým cílem bylo posoudit účinek ultrazvukem navigované intraamniální aplikace

lipopolysacharidu (LPS) na hladinu IL-6 v plodové vodě u potkanů. A třetím specifickým cílem

bylo vytvořit protokol pro ultrazvukem navigované intraamniální podání induktorů zánětu u

potkana.
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Systematický přehled literatury ukázal, že se intraamniální podávání induktorů k modelování

intraamniální infekce či zánětu u hlodavců používá. Ultrazvukem navigované intraamniá lní

podání bylo popsáno pouze u myši, ale ne u potkana. Naše studie prováděná na sedmi samicích

ukázala, že intraamniální aplikace navigovaná ultrazvukem je proveditelná u potkana. Podání

10 µg E. coli LPS sérotypu O55: B5 intraamniálně vedlo k rozvoji IAI a nebylo spojeno s

předčasným porodem a ani s vyšší úmrtností plodů. Ultrazvukem navigovaná intraamniá lní

aplikace induktorů zánětu u potkana byla podrobně popsána v protokolu, který podporuje

proveditelnost a reprodukovatelnost této techniky pro budoucí výzkum.
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1. INTRODUCTION

1.1 PRETERM DELIVERY

Preterm delivery is defined by the World Health Organization (WHO) as delivery occurring

before 37 weeks of gestation [1,2]. It is a heterogeneous entity resulting from various maternal

and/or fetal disorders and is a leading cause of infant morbidity and mortality [3].

The precise prevalence of preterm delivery worldwide is unknown because of the lack of data

on preterm delivery in many countries [4,5]. However, based on available sources from more

[…]

imaging station.

− The animal was placed in the prone position on the heating pad (Figure 3.3), and the rat’s snout
was placed on the heating pad to the nasal mask. The animal was placed in this position for a
few minutes to stabilize the anesthesia. Breathing frequency and movement were carefully
monitored. The isoflurane concentration was adjusted as necessary.

− After stabilization, the animal was placed in the supine position (with the face and torso facing
up [Figure 3.4]). The snout of the rat was always connected to the nasal mask on the heating
pad.

− The body temperature, heart rate, and breathing frequency were monitored throughout the
procedure.

Figure 3.1

Setting of an oxygen flow of anesthesia system.

Figure 3.2

Animal placed in an induction chamber.

Figure 3.3

Animal placed in the prone position on the
heating pad.

Figure 3.4

Animal placed in the supine position on the
heating pad.
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4. Fixation of the mouse and insertion of the rectal probe

− The electrode gel was applied between the rat’s paws and the electrodes of the heating pad.

− The rat’s paws were fixed to the electrodes of the heating pad using previously prepared tapes
Figures 4.1 and 4.2).

− A drop of the lubricating gel was placed on the rectal probe (Figure 4.3). The probe was inserted
into the rectum of the rat to measure body temperature. The rectal probe was fixed to the heating
pad using a previously prepared tape.

Figure 4.1

The rat's paw fixed to the electrode of the heating
pad.

Figure 4.1

Rat fixed to the heating pad.

Figure 4.1

The rectal probe for measurement of animal body
temperature during anesthesia.

97

5. Fur Removal

− Depilatory cream was applied to the rat’s abdomen (Figure 5.1).

− The cream was spread to cover the entire area of the abdomen using a cotton swab (Figure 5.2).
The cream was allowed to stand for 3 min.

− The fur and cream were removed using pieces of wet gauze. The abdominal fur had to be
removed completely prior to the procedure (Figure 5.3).

Figure 5.1

Animal in the supine position on the heating pad.
The depilatory cream is applied to the animal’s
abdomen.

Figure 5.2

Animal in the supine position on the heating
pad. The depilatory cream is spread to cover
the entire area of the abdomen.

Figure 5.3

Animal in the supine position on the heating pad
with completely removed abdominal fur.
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6. General ultrasound scan with mapping of the number and the

position of the pups

− The ultrasound gel was removed from the bottle heater and shaken to move the gel toward the
nozzle to avoid creating bubbles, which can distort the images.

− The lower part of the rat’s abdomen was covered with the ultrasound gel, and a 1-cm thick layer
was created (Figure 6.1).

− The transducer was placed in a transverse orientation on the abdomen. To avoid shaking, the
wrist of the hand with the transducer was fixed (Figure 6.2).

− The maternal bladder was identified as an anechogenic round structure located at the midline of
the lower abdomen. The urinary bladder was used as a midline reference point for localizing and
mapping gestational sacs with pups (Figures 6.3 and 6.4).

− First, the right part of the abdomen of the animal was scanned from the bladder to the thorax.

− Then, the left part of the abdomen of the animal was scanned from the bladder to the thorax. The
positions of the pups and placentas were recorded.

Figure 6.1

Technique used for mapping the number and
localization of gestational sacs. The wrist of the
hand with the transducer is fixed to avoid
shaking.

Figure 6.2

Ultrasound image of several gestational sacs
with placentas and pups.
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Figure 6.3

Detailed ultrasound image of rat embryo.

Figure 6.4

Example of drawn record showing the location
of each gestational sac with the placenta.
Injected sacs are marked (x).

7. Ultrasound-guided intra-amniotic administration

− The MX250S transducer was replaced by an MX400 transducer (20–46 MHz). The MX400
transducer, offering higher axial resolution, enables more precise needle navigation during the
procedure.

− The MX400 transducer was placed in the transducer holder of the Vevo Imagine Station (Figure
7.1).

− A sufficient ultrasound gel layer of at least 1-cm thickness was restored below the transducer.

− The syringe with the substance was placed in the syringe holder of the Vevo Imagine Station
(Figure 7.2).

− The target gestational sac was visualized on the right side of the ultrasound image (Figure 7.3).
The syringe holder was moved toward the animal body surface inside the gel layer with a 27 G
× 40 mm needle perpendicular to the skin until the needle tip could be visualized on the left side
of the ultrasound image.

− When the tip of the needle was visible on the ultrasound image, puncture was performed. The
thick rat skin made the passage of the needle difficult. Therefore, the puncture had to be slow to
allow the tip of the needle to spontaneously slide through the skin tissue and membranes of the
gestational sac.

− The agent was injected when the tip of the needle was inside the gestational sac (Figure 7.4).
Successful application was confirmed by visualization of the fluid jet.

− The needle was then slowly pulled out.

− The procedure was repeated to inject all accessible gestational sacs in the animal. A new sharp
needle was used for each new administration to ensure the successful passage of the needle
through the skin.
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Figure 7.1

Ultrasound transducer placed in the transducer
holder of the Vevo Imagine Station.

Figure 7.2

Syringe placed in the syringe holder of the
Vevo Imagine Station.

Figure 7.3

Ultrasound image. The tip of the needle is visible
on the left part of the ultrasound image in the
proximity of animal skin.

Figure 7.4

Ultrasound image. The tip of the needle is
inside the gestational sac.
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8. End of the procedure

− The entire layer of the ultrasound gel was removed from the animal’s abdomen with gauze pads.
The abdomen was completely dried before the animal was moved into the cage.

− The rectal probe was removed, and the paws were released.

− The isoflurane vaporizer was turned off.

− The animal was placed in a cage, where it was kept under a heat lamp and watched until recovery
from anesthesia.

− The ultrasound machine and equipment were turned off. All instruments were cleaned.
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8.2 APPENDIX B: PUBLICATIONS RELATED TO DISSERTATION THESIS

8.2.1 Specific aim I-A
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8.2.2 Specific aim I-B
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8.2.3 Specific aim II-A
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