Oponentský posudek doktorandské disertační práce

MUDr. Jaroslava Stráníka,

lékaře Gynekologicko–porodnické kliniky Univerzity Karlovy a Fakultní nemocnice v Hradci Králové.

**Intra-amniální zánět u spontánního předčasného porodu se
zachovalým vakem blan – klinické a experimentální aspekty**

**Intra-amniotic inflammation in women with preterm labor with
intact membranes – clinical and experimental aspects**

Dizertační práce MUDr. Jaroslava Stráníka je složena z osmi kapitol, seznamu literatury a přílohy s přehledem vlastní publikační činnosti. Po jasně napsaném úvodu navozujícím téma a význam práce následuje rozsáhlá, velmi přehledně napsaná teoretická část, která popisuje problematiku předčasného porodu se zachovalými plodovými obaly (PTL), vysvětluje pojmy a patofyziologii jednotlivých situací (bez a s přítomností mikrobiální invaze), diagnostické postupy a antimikrobiální strategii. Následuje popis animálních modelů a jejich význam. Ve druhé kapitole jsou jasně stanoveny cíle v klinické a experimentální oblasti. V následujících kapitolách je podrobně popsána metodika a specifické cíle v klinické a experimentální části práce (kapitola 3), výsledky (kapitola 4) a následuje detailní diskuse a závěr práce (kapitoly 5 a 6).

Zvolené téma disertační práce je vysoce aktuální, neboť předčasný porod se svými obrovskými dopady (zdravotnickými, sociálními, ekonomickými a dalšími) je jedním z hlavních témat současné perinatologie a fetomaternální medicíny. Výzkum etiologie a patofyziologických mechanismů předčasného porodu je jednou z priorit činnosti výzkumných týmů na celém světě. Práce MUDr. Stráníka se věnuje jen jednomu fenotypu předčasného porodu, a tím je předčasný porod se zachovalým vakem blan (PTL), který tvoří přibližně 40 % všech předčasných porodů. Vzhledem k tomu, že mnohé aspekty nelze vyhodnotit v klinických studiích u lidí, jsou animální modely jedinečným nástrojem k výzkumu předčasného porodu.

Fakultní nemocnice Ostrava

17. listopadu 1790/5 / 708 52 Ostrava-Poruba
Telefon: +420 597 371 111 / Fax: +420 596 917 340
E-mail: posta@fno.cz / www.fno.cz / datová schránka: u2nmpm2
DIČ: CZ00843989 / IČO: 00843989
Číslo účtu: ČNB Ostrava, 66332761/0710

Kód MTZ: 3602032

Práce MUDr. Stráníka se věnuje jak klinickému výzkumu, tak výzkumu experimentálnímu na zvířecích modelech.

Metody zpracování úkolu jsou vhodně zvolené. V klinické části byly oba specifické cíle zkoumány na stejné kohortě 79 žen s PTL. Jednalo se o stanovení koncentrací IL-6 a FcgammaBP v cervikální tekutině u žen s intramniálním zánětem (IAI), s a bez přítomnosti mikroorganismů v plodové vodě (s MIAC a bez MIAC).

V experimentální části práce bylo cílem vyvinout model IAI u potkanů pomocí intraamniální aplikace induktorů zánětu pod ultrazvukovou kontrolou, přičemž prvním specifickým cílem experimentální části bylo vypracovat systematický přehled literatury zaměřený na metody intraamniální aplikace induktorů infekce a zánětu za účelem vytvoření zánětem indukovaného modelu předčasného porodu u hlodavců a druhým specifickým cílem bylo posoudit účinek ultrazvukem navigované intraamniální aplikace lipopolysacharidu (LPS) na hladinu IL-6 v plodové vodě u potkanů. Třetím specifickým cílem bylo vytvořit protokol pro ultrazvukem navigované intraamniální podání induktorů zánětu u potkana. Všechny specifické cíle a metodika výzkumu jsou velmi přesně popsány, včetně popisu použitých statistických metod.

Výsledky dizertační práce jsou precizně a podrobně popsány v kapitole 4 a věnují se jednotlivým specifickým cílům práce. V klinické části práce bylo potvrzeno, že oba fenotypy IAI u žen s PTL (tzn. s MIAC a bez MIAC) jsou spojeny se zvýšenou hladinou IL-6 v cervikální tekutině, ale nebyly zjištěny žádné rozdíly v hladinách IL-6 mezi těmito dvěma skupinami. Zároveň byly u žen s PTL zjištěny zvýšené koncentrace FcgammaBP v amniální tekutině, přičemž vyšší hodnoty byly u žen s přítomnou intramniální infekcí. Z tohoto důvodu je FcgammaBP perspektivním markerem intramniální infekce u žen s PTL.

V experimentální části bylo zjištěno, že intraamniální podání vyvolávajícího agens se v simulaci intramniální infekce u hlodavců používá. Podání pod UZ kontrolou bylo již popsáno u myši, nikoliv však u potkanů. V praktické části bylo prokázáno, že intraamniální podání agens pod ultraUZ kontrolou je technicky možné a na základě tohoto experimentu byl vytvořen protokol, který v budoucnu zajistí standardní podmínky experimentu, tak aby mohly být validně použity.

Dizertační práce MUDr. Jaroslava Stráníka je rozsáhlým dílem, které obsahuje 101 stran psaného textu, jehož součástí je 8 obrázků, 5 tabulek a seznam 301 literárních citací. V příloze dizertační práce je step-by-step protokol popisující intramniální aplikaci agens pod UZ kontrolou, který je doplněn 27 obrázky. V příloze označené písmenem B jsou reprinty 3 článků, které se vztahují k tématu dizertační práce a u kterých je MUDr. Stráník prvním autorem.

Fakultní nemocnice Ostrava

17. listopadu 1790/5 / 708 52 Ostrava-Poruba
Telefon: +420 597 371 111 / Fax: +420 596 917 340
E-mail: posta@fno.cz / www.fno.cz / datová schránka: u2nmpm2
DIČ: CZ00843989 / IČO: 00843989
Číslo účtu: ČNB Ostrava, 66332761/0710

Kód MTZ: 3601698

Celá práce se vyznačuje mimořádně kvalitním zpracováním. Jak jsem již uvedl v úvodu, práce se věnuje aktuálnímu tématu perinatologie a autorův výzkum má přímé klinické dopady, neboť zkoumané klinické jednotky patří mezi hlavní onemocnění ovlivňující perinatální a mateřskou morbiditu a mortalitu a výzkum v této oblasti je z tohoto pohledu velmi důležitý.

Po přečtení práce mám na autora dva dotazy:

1. Cervikální tekutiny byly ve Vaší studii odebrány po provedení cervikometrie, neboť délka cervikálního kanálu byla jedním z kritérií pro zařazení těhotné do studie. Může provedení transvaginálního ultrazvuku ovlivnit složení cervikální tekutiny?
2. Proč jste v experimentální části Vaší práce zvolili k indukci intraamniálního zánětu sérotyp lipopolysacharidu E.coli O55:B5? Dle Vámi publikovaného systematického review to nebyl nejčastěji používaný serotyp?

Konstatuji, že předložená práce splnila všechny stanovené cíle. Autor prokázal hluboké znalosti ve všech směrech dané problematiky a rozšířil vědecké poznatky v oblasti pochopení problematiky předčasného porodu. Proto doporučuji práci v předložené podobě přijmout a po úspěšné obhajobě udělit MUDr. Jaroslavu Stráníkovi vědeckou hodnost

„philosophiae doctor“.

V Ostravě 25. června 2021

doc. MUDr. Ondřej Šimetka, Ph.D., MBA

Přednosta Gynekologicko – porodnické kliniky Ostravské Univerzity a FN Ostrava

17. listopadu 1790

708 52 Ostrava

Fakultní nemocnice Ostrava

17. listopadu 1790/5 / 708 52 Ostrava-Poruba
Telefon: +420 597 371 111 / Fax: +420 596 917 340
E-mail: posta@fno.cz / www.fno.cz / datová schránka: u2nmpm2
DIČ: CZ00843989 / IČO: 00843989
Číslo účtu: ČNB Ostrava, 66332761/0710

Kód MTZ: 3601698